
かわまちづくり計画への市民の方々の想いを受け取りました！

熊谷市荒川かわまちづくり計画ワークショップ ニュース

第３回ワークショップ開催
令和6年11月

第３号

１１月３０日(土)１３時３０分より荒川公民館にて、第３回熊谷市荒川かわまちづくり計画
ワークショップを開催し、市民の方々１７名に参加頂きました。

第３回ワークショップでは、これまでの関係者ヒアリングや協議会、第１回、第２回ワーク
ショップでいただいたご意見を踏まえて作成したかわまちづくり計画(案)について、意見反映の
確認を行いました。また、今後のかわまちづくりの活動(案)について意見交換を行いました。

今後は、地域の多様な意見・アイデアが詰まったかわまちづくり計画(案)を協議会で審議し、
その結果を踏まえ、かわまちづくり計画の令和７年度登録に向けて取り組んでまいります。

ワークショップ開催概要

|日時：１１月３０日 (土 )  １３時３０分～１６時３０分
|会場：熊谷市荒川公民館
|主催：熊谷市 建設部河川課
|協力：ワークショップアドバイザー (田中規夫、埼玉大学教授 )

ファシリテーター (澤田俊明、徳島大学客員教授 )  、 いであ (株 )

▼詳細はこちら

｜検討テーマ：①かわまちづくり計画(案)とワークショップ意見反映の確認【論点１～３、４(ハード施策)】
②かわまちづくり活動(案)について【論点４(ソフト施策)】

（論点１：方針 論点２：範囲 論点３：ゾーン・主要機能配置 論点４：活動）

かわまちづくり計画(案)への意見反映の確認と意見交換を行いました！

【お問い合わせ】
■主催 熊谷市建設部河川課 （担当：瓜田・溝口）

ＴＥＬ：０４８－５２４－１１１１ ＦＡＸ：０４８－５２５－８８７８
〒３６０－８６０１ 埼玉県熊谷市宮町二丁目４７番地１

ご参加ありがとうございました

🄫🄫Kumagaya City

これまでいただいた意見を具体化(図化)した計画平面図やイメージパース図を用いて、４グルー
プに分かれて意見交換を行いました。

検討①では、ワークショップでいただいた市民の方々のご意見が、かわまちづくり計画(案)に反
映されているか確認いただき、賛成・懸念意見をいただきました。１６個のハード施策(案)のうち、
自転車・車両用の堤防坂路、河川敷地内の休憩施設に賛成意見を多くいただきました。懸念意見に
ついては、今後の課題・留意点としてかわまちづくり計画書に記し、次年度以降に検討する項目と
して、設計に引き継いでまいります。

ワークショップ全体の満足度を伺いました！

ワークショップ（全３回）を通して、「意見が言えたか」、「意見が聞けたか」、「時間（長さ）は
どうだったか」、「満足度はどのくらいか」を伺いました。その結果、９０％以上の方がワークショッ
プに満足いただけたことが分かりました。

検討②では、これまでいただいたソフト施策に関するご意見のうち、市民・
行政協働での活動３案を提案し、それらに関する賛成・懸念意見をいただきま
した。最後に、それらの施策の中で「重要」「やや重要」と感じるものについ
てシール投票を行った結果、「地域交流イベント」と「車の渋滞対策」の重要
度が高いことが分かりました。

かわまちづくり活動(案)について意見交換を行いました！

グラフィックレコーディ
ングを用いて、第３回
ワークショップでの検討
内容をまとめております。
裏面をご確認ください！

🄫🄫Kumagaya City

意見が反映されているか、反映されていないか。将来反映されるか。

どんな活動があったら良いか。



グ
ラ
フ
ィ
ッ

ク
レ
コ
ー

デ
ィ

ン
グ

※
に

よ
る
第

３
回

ワ
ー

ク
シ
ョ
ッ
プ
の
記
録

※
グ

ラ
フ
ィ

ッ
ク
レ

コ
ー
デ

ィ
ン
グ
と
は
、
会
議
や
イ
ベ
ン
ト
の
内
容
を
絵
や
図
形
な
ど
を
用
い
て
ま
と
め
る
手
法


	スライド番号 1
	スライド番号 2

